
                     Členský   zpravodaj 

Veterán    Rádio    Klub 
B r n o 

Ročník XXVII – 2021                                                  číslo 1 
 

 

 

 

 
 

Pozvánka do hlavního závodu VRK. 
 
 

Závod se uskuteční druhou neděli v březnu, tedy 14.3.2021 
 

Čas:   0600-0800 UTC 
 
Kategorie:  1. stanice  CW 
   2. stanice  SSB 
   3. stanice MIX 
   4. posluchači MIX 
 
Bodování : platí spojení s libovolnou stanicí CW i SSB, 

Za spojení je 1 bod, násobiče se za CW i SSB 
sčítají. 
 

 
Rada VRK zve k účasti členy i nečleny klubu. 
 

 

 

   



 2                                                                                               Členský Zpravodaj VRK 1/21 
 
 
 
VRK, zapsaný spolek 
Informační bulletin  
 
Vydává Rada VRK 
 
Předseda a VO OK5VRK, 
včetně sídla spolku 
OK2BGW Ing. Ivo Kovář 
Jamborova 939 
66603 Tišnov 
Mobil:728 537 968 
e-mail:ok5vrk@seznam.cz 
 
Místopředseda 
OK1APY Petr Pick 
Vranovská 83 
61400 Brno 
e-mail: sejna2@seznam.cz 
 
Pokladník a hospodář 
OK2AIS Aleš Tomšů 
Hrnčířská 41, 60200 Brno 
e-mail:ok2ais@seznam.cz 
Mobil: 732 962 021 
 
Diplomový manažer 
OK2BEH Zdeněk Životský 
Na Honech 1826 
66601 Tišnov 
tel:549 413 562 
e-mail:zd.zivot@volny.cz 
 
Člen rady 
OK2JK Jan Kališ 
U rybníka 179              
67168 Hrabětice 
e-mail: ok2jk@volny.cz 
 
Revizní komise 
OK2PAK Ing.Vladimír Bolf  
OK2PAU Pavel Vágner        
OK2PIP  Pavel Šťastný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------------------------- 

OBSAH 
----------------------------------------------------- 

                                            
 

1. Výsledky MZ, Rytíři nebes 
2. Obsah, rada VRK 
3. Příspěvky, silent key,přání 
4. Historické QSL, OK2BR 
  
 

       
   
     Důležité kontaktní adresy: 
 
     
     Český Radioklub, U Pergamenky 3,  
     170 00 Praha 7. 

e-mail: crk@crk.cz 
telefon: 266 722 240, 607 208 230 

      
     QSL služba :e-mail: qsl@crk.cz 

telefon: 266 722 253 
návštěvy: středa 0900 -1730, nebo dle dohody 
QSL lístky :  
Cesky radioklub, CRC, U Pergamenky 3,  
170 00 Praha,  Czech Republic. 

      
 
     Český telekomunikační úřad 
     Odbor správy kmitočtového spektra 

Sokolovská 219, Praha 9,  
P.O.Box 02 , 225 02 Praha 025,  
telefon (ústředna): 224 004 111 
Referent         : 224 004 708  
 
Stránky VRK na I-netu : http://www.vrk.wz.cz 
 
 
 



Členský zpravodaj VRK 1/21                                                                                           3                     
 

 

 
Stav příspěvkové morálky k 24.2.2021: ( Změny  od 25.9.2020) 
 
Členské příspěvky na rok 2020 uhradili:  
OK1HCD,OK1XXL(rovněž 2021 a 2022), 
 
 
Členské příspěvky za rok 2021 uhradili:  
OK1IAS, 1DKR, 1HCD,1JMS, 1VOF(rovněž 2022, 1FGY, OK2EI, 
OM2KM(rovněž 2020), 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
 
Silent key : 
 
Dne 22.11.2020 zemřel Ing. Jaromír Závodský, OK2ZN, čl.č.: 314  ve věku 87 let.  
 
Dne 23.1.2021 zemřela Milada Šebestová, OK1KI, čl.č.: 431 ve věku  80 let. 
 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

 
Setkání : 
 
Setkání brněnských radioamatérů se koná pravidelně v restauraci U Pavouka na 
Vranovské vždy ve čtvrtek od 17- ti hodin a každé první úterý v měsíci od 16-ti hodin 
v restauraci  Plzeňský Dvůr na Šumavské ulici (zatím v nedohlednu). 
 



 

4                                                                                                                          Členský Zpravodaj VRK 1/21                           
 

 

Historické QSL lístky čs. amatérů 

vysílačů – 18. pokračování  

Laco, OK1AD; Ivo, OK1SI;  Honza, OK1XU, (SK) 

Rudolf Archmann, OK1PK 

(23.11.1913 – 1996) 

Narodil se v Praze, vystudoval grafickou školu 

a obchodní akademii. Pracoval v Praze jako 

úředník Okresního finančního ředitelství. Již 

v roce 1925 poslouchal s tátou vysílání 

rozhlasu a později Marconiho vysílání 

s jiskrovým vysílačem. V roce 1931 začal 

vysílat bez povolení úřadů, stal se členem 

výboru SKEČ a po vzniku ČAV byl až do války 

členem výboru. Koncesi získal v roce 1932 se 

značkou OK1PK, po válce si ji obnovil v roce 

1946. V roce 1935 získal od MPT vysvědčení 

radiotelegrafisty II. třídy pro leteckou službu. 

V roce 1937 se mu podařilo navázat v té době 

velmi ceněné spojení se sovětskou polární 

expedicí UPOL, která se plavila na ledové kře 

od severního pólu, až ke Špicberkům. Spojení 

OK1PK bylo jedno z prvních, které UPOL 

navázal s evropskými amatéry. Radista 

expedice Ernest Krenkel potvrdil jejich 

spojení hezkým QSL lístkem                       a 

fotografiemi s věnováním. OK1PK byl v roce 

1995 pozván na fórum odborníků ITU do 

Ženevy, které využil k vysílání se speciálním 

prefixem místní klubové stanice 4U0ITU.  

Zdroj:                                                                                                                                                                           

AR, číslo 11/1952,                                                                                                                                         

AR, číslo 4 a číslo 8/1981,                                                                                                                                                          

VRK, číslo 3/1996. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Členský Zpravodaj VRK 1/21                                                                                                                            5                        
 

Historické QSL lístky čs. amatérů 

vysílačů – 19. pokračování  

Laco, OK1AD; Ivo, OK1SI;   

MUDr. Zdeněk Václavík, OK2SI, 

(16.9.1913 – 3.2.1969)                                                                                       

Narodil se 16.9.1913, jako lékař působil 

v Brně a ve Znojmě. V roce 1939 byl nucen 

uprchnout i s manželkou před nacistickým 

režimem. Dostal práci závodního lékaře 

v továrně v indickém Hajdarabádu, jejíž 

zařízení bylo dílem pracovníků brněnské 

Škodovky. V roce 1946 se přestěhoval do USA 

a v New Yorku si otevřel ordinaci praktického 

lékaře. V roce 1956 se stal přednostou  

psychiatrického oddělení v Binghamtonu. 

Československo navštívil naposledy v roce 

1967, zemřel 3.2.1969 na následky 

automobilní nehody.  

Byl nadšeným amatérem vysílačem, 

výborným operátorem a úspěšným lovcem 

DXů. Vysílat začal bez povolení úřadů v roce 

1928 se značkou OK2SI. Koncesi obdržel 

v roce 1931 se stejnou značkou OK2SI. Vysílal 

v pásmu 20 m s výkonem 20 W, později také 

v pásmu 56 MHz. V USA používal značku 

W2NWM a rád navazoval spojení 

s československými radioamatéry. 

Zdroj:                                                                                                                                               

Amatérské rádio, číslo 4 / 1969. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

                                                                                                  



6                                                                                               Členský zpravodaj VRK 1/21 
 

 

 

Vysílačky předválečných radioamatérů 
                   Laco, OK1AD 
 

 

1. OK1AA, Ing. Mirko Schäferling. 
 

 
2. OK1AB, Pravoslav Motyčka 

 

 
 
 
 
 

 
3. OK2AC MUDr. Zdeněk Neumann 

 
 

 
4. OK1AF prof. Josef Kubík 

 
 

 
5. OK1AK Augustin Kuča 



Členský Zpravodaj VRK 1/21                                                                                                            7 
 
Vysílačky předválečných radioamatérů 

                   Laco, OK1AD 

 

6. OK2AL, Ing. Miloslav Švejna 

 

 

7. OK1AP, Anatoli Poruznik 

 

 

8. OK1AQ, Ing. Jindřich Rákosník 

 

 

 

 

9. OK1AS, František Šmíd 

 

 

 

10. OK1AW, Alois Weirauch 



8                                                                                                Členský Zpravodaj VRK 1/21 
 

 

 
 
Romance radioamatérská 

 
 
 
Když šumí éter 
a houpe se ionosféra, 
amatér nikdy neusíná 
a u stanice bdí. 
 
Když šumí éter 
a houpe se ionosféra, 
buď bdělý chlapče 
a nechoď ještě spát ! 
Stanici nažhav, dolaď vysílač, 
pozorně sleduj pásmo ! 
Z prostoru zazní hlasy vzdálené, 
signálů změť, v šumu se ztrácející. 
Zavolej bystře a ruka čekající 
ať klíč Tvůj rozehrá ! 
 
Mikrofon přenese Tvá slova 
až za moře, nebo ještě dál. 
Dávno pryč je krásná, nezkušená doba, 
kdy prvně vysílat ses bál, 
když ruka na klíči se chvěla 
a hlas Tvůj trémou kolísal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V listopadu minulého roku uplynulo již 
patnáct let , kdy nás navždy opustil Mirek, 
OK2BBH. Uvádíme k této příležitosti jeho 
verše, které nezestaraly. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jen zavolej tu dálku ! 
Vždy rychle, v pravý čas ! 
Vyhlas všem rušením válku, 
citlivost vytoč nadoraz ! 
Však se Ti ozvou země vzdálené, 
 neváhej, vypal do éteru díru ! 
 Spojení vzácná – lístky toužené 
 dodají novou Tvým vlnám sílu. 
 
 Když šumí éter 
 a houpe se ionosféra, 
 tak snaž se hochu, 
 dokud jsou podmínky ! 
 Však přijde čas, 
 kdy pásmo se uzavírá 
 a na déixy zbudou vzpomínky. 
 
 Až pak ten Nejvyšší, 
 Tvou značku zavolá 
 na klíč svůj stříbrný, 
 tónem zvonivým, 
 pak všechno pomine, 
 jen signál letí dál 
 k neznámým světům zářivým. 
 


